团粤办发〔2017〕12号

关于开展2016-2017年度广东省优秀

共青团员、优秀共青团干部、五四红旗

团委（团支部）等表彰的通知
各地级以上市并顺德区团委，民航中南地区管理局团委、省国资委团委、省地质局团委，省军区政治部组织处，省武警总队政治部组织处，团省委直属管理高校团委，省属中学团委，南航集团团委、广铁集团团委，省直机关团工委、省社会组织团工委、省金融团工委、各省驻粤团工委：

    为深入推进共青团改革，大力推进从严治团，让团干部更像团干部，团员更像团员，团的基层组织充满活力，根据全团“学习总书记讲话 做合格共青团员”教育实践活动的工作部署，团省委决定于2017年“五四”期间集中表彰2016-2017年度广东省优秀团员、团干部，基层组织及其骨干。现将有关事项通知如下：

一、申报项目和条件

（一）广东省优秀共青团员

    1.理想信念坚定，拥护党的领导，热爱祖国，热爱人民，热爱社会主义，自觉践行社会主义核心价值观，积极投身“学习总书记讲话 做合格共青团员”教育实践活动；

2.自觉遵守团的章程，模范履行团员的各项义务，积极参加“三会两制一课”和团的活动，在2016年度团员教育评议中获得优秀等次，团龄在1年以上；

3.本领过硬，善于创新创造，在本职工作上取得比较突出的成绩，能够发挥模范带头作用；

4.成为注册志愿者，经常性参加志愿服务；成为网络文明志愿者，积极参与构建清朗网络空间；

5.原则上应获得过2012年以来市（高校）级以上团委的表彰奖励或有其他重大突出事迹。

专职团干部和保留团籍的党员不参加评选。各地要注意平衡推报人选的界别比例。

（二）广东省优秀共青团干部

1.理想信念坚定，坚持正确的政治方向，高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话，认真贯彻落实广东共青团改革方案；

2.工作能力过硬，在团的工作岗位上勤奋工作，认真履行岗位职责，积极推进团中央、团省委各项重点工作任务，思路开拓，工作务实；密切联系青年，积极开展直接联系青年工作；竭诚服务青年，在建设服务型团组织工作中脚踏实地、真抓实干、成绩突出；

3.成为注册志愿者，经常性参加志愿服务；成为网络文明志愿者，积极参与构建清朗网络空间；

    4.现职团干部，截至2017年4月，从事团的工作累计不少于两年（乡镇、街道新任兼职团干部、“两新”组织以及驻外团组织兼职团干部从事团的工作不少于1年）；

5.原则上，所在团组织或本人应获得过2012年以来市（高校）级以上团委的表彰或者奖励。

广东省优秀共青团干部重点面向基层，团省委机关干部、各地市级以上团委班子成员不参加评选。各地要注意平衡推报人选的界别比例，要注意推荐企业、农村、城乡社区、“两新”组织以及其他新兴青年群体团组织兼职团干部。
（三）广东省百佳团支部书记

1.具备“广东省优秀共青团干部”所有申报条件；

2.热爱团的事业，在团员青年中威信较高，得到团员青年的拥护；

3.基础团务工作扎实有效，团费的收缴和使用及时合理，“三会两制一课”落实到位，“推优”工作力度大、成效好；

4.工作开拓创新，在团建创新、思想引领、服务团员青年、维护青少年合法权益、基础团务、志愿服务、新媒体运用等方面工作成绩突出；

5.截至2017年4月，任团支部书记一年以上，年龄一般不超过30周岁(1987年5月以后生)。

（四）广东省五四红旗团委、广东省五四红旗团支部（总支）

1.组织建设好。坚持政治性、先进性、群众性，团的组织架构健全，切实履行职责，带动所属团组织建设，所属团组织工作有活力，贯彻落实中央党的群团工作会议和团中央改革方案精神，积极开展基层团建创新探索；

2.活动开展好。主动参与区域化团建，组织活动能有效影响青年、凝聚青年，积极采用团员青年乐于接受的沟通交流和联络聚集方式，不断增强团组织在青年中的有效覆盖；

3.推动发展好。围绕全团各项重点工作项目和本地区的中心工作，扎实开展团的各项工作和活动，服务党政工作大局，巩固和扩大党执政的青年群众基础作用突出；

4.队伍建设扎实。团组织的班子成员配套齐全、按期换届，工作制度健全，经常开展团员教育、团员管理、团员发展工作；

5.基础团务扎实。团内政治生活正常有序，团费的收缴和使用及时合理，团内信息统计规范准确，“三会两制一课”落实到位，“推优”工作力度大、成效好，准确掌握所在地区和单位的团员青年分布和发展状况；

6.服务青年扎实。做好团员青年服务工作，维护团员青

年合法权益，促进团员青年健康成长，帮助团员青年发展成

才，建设有“青年之家”综合服务平台的优先考虑；

    7.积极组织开展“学习总书记讲话 做合格共青团员”教育实践活动；

8.原则上应获得过2012年以来市级“五四红旗团委”、“五四红旗团支部（总支）”荣誉称号。

已经被推报为“广东省五四红旗团委”候选单位的，不再推报其下属团支部参加本次评选。

（五）广东省五四红旗团委标兵、广东省五四红旗团支部（总支）标兵

“广东省五四红旗团委标兵”、“广东省五四红旗团支部（总支）标兵”各评选10个，分别从往届被评为“广东省五四红旗团委”、“广东省五四红旗团支部（总支）”的团组织中择优推荐，其条件如下：

1.具备“广东省五四红旗团委（团支部）”所有申报条件；

2.多年以来始终坚持标准、保持优秀，在上级团组织交待的各项工作任务中名列前茅，是其它团组织学习的楷模；

3.获得过团中央奖励、表彰或国家级荣誉的优先考虑。

二、申报名额

1.团省委根据各地各单位团内信息统计数据、团费收缴等工作实际进行名额分配，请各地各单位严格按照分配名额表（见附件1）进行推报。

2.“广东省优秀共青团员”“广东省五四红旗团支部（总支）”原则上实行等额推荐，请各地各单位严格按照申报条件对候选人（单位）资格进行把关，如上报不符合条件，团省委将取消该评选名额。“广东省优秀共青团干部”“广东省百佳团支部书记”“广东省五四红旗团委”实行差额推荐，团省委将按照1.2：1的比例，在全省推报的候选单位中择优进行表彰。

3.各地各单位团委可从本系统往届“广东省五四红旗团委”、“广东五四红旗团支部（总支）”中分别推荐1个团委和团支部（总支）参评相应标兵荣誉。

4.各市级单位推荐的候选人（单位）的数量、结构应与团员、团干部、基层团组织在各领域的分布情况相匹配，要统筹考虑青年社会组织、互联网行业、非公企业团组织的候选人（单位）。

    5.根据《关于开展2017年第二届寻找“最美南粤少年”活动的通知》（团粤联发〔2017〕1号）要求，中学、中职学生中的优秀共青团员从参与“最美南粤少年”评选活动的人选中产生。

三、工作要求

1.严肃申报，优中选优。各地各单位要本着对共青团事业高度负责的态度，严肃认真地开展推荐工作。在挖掘先进典型的过程中坚持走群众路线，注意听取基层党政领导、团组织和团员青年的意见。

2.深入基层，面向一线。推荐的候选人（单位）应主要来自基层，重点面向基层一线、普通岗位，要注重从工作一线中挖掘、推报优秀典型。

3.群众参与，公平公开。各地各单位团委要严格把关，对拟推荐集体和个人进行全面了解和考核，征求所在单位党组织及有关方面的意见，并通过网站发布、张贴公示，在推荐集体和人选所在地区或单位进行不少于3个工作日的公示。对拟推荐个人须进行群众评议，评议过程要广泛征求基层组织成员和服务对象意见。未经公示和群众评议的一律不得推荐。

各地各单位要指导推荐集体和个人认真填写申报表，务必于2017年3月24日前将各类奖项的申报表（见附件3-9）和事迹材料(2000字以内，另附纸)纸质版一式2份（附电子版）报团省委基层组织建设部（筹）。团省委直属管理高等学校（名单见附件2）推报由团省委学校部负责，省属中学的推报由团省委少年部负责。逾期不报、材料不全的，视为自动放弃，不予补报。

附件：1. 2016-2017年度“广东省优秀共青团员”、“广东省优秀共青团干部”和“广东省百佳团支部书记”、“广东省五四红旗团委”、“广东省五四红旗团支部（总支）”申报名额分配表

       共青团广东省委办公室

                                 2017年3月8日

附件1

2016-2017年度“广东省优秀共青团员”、“广东省优秀共青团干部”和“广东省百佳团支部书记”、“广东省五四红旗团委”、“广东省五四红旗团支部（总支）”

申报名额分配表

	类别

单位
	优秀

团员
	优秀

团干部
	百佳

团支部书记
	五四红旗团委
	五四红旗团

支部（总支）

	广州
	49(37)
	19
	10
	14
	15

	深圳
	52(39)
	20
	10
	15
	17

	珠海
	25(18)
	9
	5
	6
	7

	汕头
	18(17)
	8
	3
	5
	6

	佛山
	20(16)
	9
	5
	7
	8

	韶关
	18(14)
	8
	4
	6
	6

	河源
	17(13)
	8
	4
	5
	7

	梅州
	18(14)
	8
	3
	5
	6

	惠州
	23(20)
	8
	4
	7
	7

	汕尾
	10(13)
	4
	2
	2
	2

	东莞
	26(22)
	9
	4
	7
	8

	中山
	17(14)
	8
	4
	7
	7

	江门
	22(16)
	8
	4
	6
	6

	阳江
	11(13)
	6
	3
	3
	4

	湛江
	19(23)
	7
	3
	5
	6

	茂名
	15(20)
	6
	3
	5
	6

	肇庆
	25(14)
	9
	5
	7
	8

	清远
	21(15)
	9
	5
	7
	7

	潮州
	10(13)
	4
	2
	3
	4

	揭阳
	23(16)
	8
	4
	7
	7

	云浮
	10(13)
	4
	2
	3
	4

	顺德区
	7(6)
	3
	1
	2
	2

	中南民航管理局
	1
	1
	1
	1
	1

	省国资委
	8
	5
	2
	3
	3

	省地质局
	2
	1
	1
	1
	2

	直属高校
	100
	30
	17
	25
	25

	华南师范大学

附属中学
	1
	1
	1
	1
	1

	广东实验中学
	1
	1
	1
	1
	1

	南航集团
	2
	2
	1
	2
	2

	广铁集团
	2
	1
	1
	2
	1

	省直机关团工委
	15(14)
	8
	5
	5
	9

	省社会组织团工委
	2
	1
	0
	1
	1

	省金融团工委
	2
	2
	0
	1
	1

	省军区
	3
	2
	0
	1
	1

	省武警总队
	3
	2
	0
	1
	1

	驻粤团工委
	2
	1
	0
	1
	1

	合  计
	600(400)
	240
	120
	180
	200

说明：括号内为中学、中职学生名额，详见《关于开展2017年第二届寻找“最美南粤少年”活动的通知》（团粤联发〔2017〕1号）。